
 

Ai componenti del comitato di valutazione  

 Ins. Francesca Attinà (docente) 

 Prof.ssa Chiara Dattola (docente) 

 Prof.ssa Eleonora Denaro (docente) 

 Dott.ssa Angela Tesorone (genitore) 

 Dott.ssa Daniela Mandica (genitore) 

 

Oggetto: Decreto di costituzione del Comitato per la valutazione dei docenti per il triennio 2024/2027. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto l’articolo 11 del Decreto Legislativo 16 aprile 1994, n. 297, recante “Approvazione del testo unico 

delle disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e 

grado”, che prevede, in ogni istituzione scolastica ed educativa, la costituzione di un Comitato per la 

valutazione del servizio dei docenti, con funzioni anche relative all’anno di formazione e prova dei 

docenti neoassunti; 

Visto l’articolo 440, comma 4, del medesimo Decreto Legislativo 16 aprile 1994, n. 297, il quale stabilisce 

che il periodo di formazione del personale docente neoassunto si svolge sotto la vigilanza del Comitato 

per la valutazione del servizio degli insegnanti, che esprime altresì un motivato parere sul superamento 

del periodo di prova; 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive modificazioni ed integrazioni, che 

disciplina l’organizzazione del lavoro pubblico, i compiti e le responsabilità del dirigente scolastico in 

qualità di datore di lavoro, nonché i principi generali di gestione delle risorse umane nella pubblica 

amministrazione; 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, recante “Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 15 

marzo 1997, n. 59”, che conferisce alle istituzioni scolastiche autonomia didattica, organizzativa, di 

ricerca, sperimentazione e sviluppo, nel rispetto delle funzioni degli organi collegiali; 

Visto il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del Comparto Istruzione e Ricerca attualmente vigente che 

disciplina i diritti e i doveri del personale scolastico e gli ambiti di contrattazione all'interno delle 

istituzioni scolastiche; 

Visto l’articolo 1, comma 129, della Legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale 

di istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”, che ha 

ridefinito la composizione e le funzioni del Comitato per la valutazione dei docenti, prevedendo, a 

partire dall’anno scolastico 2015/2016, anche la presenza di un componente esterno designato 

dall’Ufficio Scolastico Regionale tra dirigenti scolastici, dirigenti tecnici o docenti; 

Visto il Decreto Ministeriale 27 ottobre 2015, n. 850, recante “Periodo di formazione e di prova per i 

docenti neoassunti e per i docenti passati di ruolo”, che definisce le modalità di svolgimento del 

periodo di formazione e prova, il ruolo del tutor e le attività formative, nonché le funzioni attribuite al 

Comitato di Valutazione; 

Visto il Decreto Ministeriale 16 agosto 2022, n. 226, recante “Disposizioni concernenti il percorso di 

formazione e di prova del personale docente ed educativo, ai sensi dell’articolo 1, comma 118, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107 e dell’articolo 13, comma 1 del decreto legislativo 13 aprile 2017, 

n. 59”, che aggiorna e disciplina le modalità di svolgimento del periodo di prova dei docenti 

neoimmessi in ruolo; 

Vista la delibera del Collegio dei Docenti n. 25 del 13 settembre 2024, recante “Designazione componenti 

interni del Comitato di Valutazione dei docenti per il triennio 2024/2027”, con la quale sono state 

individuate le docenti Attinà Francesca e Dattola Chiara quali rappresentanti dei docenti all’interno del 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE CORRADO ALVARO  - PASQUALE MEGALI - C.F. 92034530805 C.M. RCIC841003 - RCIC841003 - Uff.Prot.

Prot. 0005537/U del 28/05/2025 16:57

II.11 - Commissioni e gruppi di lavoro



Comitato di Valutazione; 

Vista la delibera del Consiglio di Istituto n. 21 del 26 maggio 2025, recante “Nomina dei rappresentanti 

del Comitato di Valutazione dei docenti – componenti genitori e docente, triennio 2024/2027”, 

con la quale sono state designate, per la componente docenti, la docente Denaro Eleonora, e per la 

componente genitori, la signora Mandica Daniela e la signora Tesorone Angela; 

Acquisite le dichiarazioni di disponibilità delle suddette persone a far parte del Comitato; 

Considerato che il Comitato per la valutazione dei docenti rimane in carica per un triennio; 

Nelle more della nomina del componente esterno da parte dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria; 

 

DECRETA 

Articolo 1 | Premessa normativa 

la premessa è parte integrante e sostanziale del presente decreto; 

 
Articolo 2 | Composizione del Comitato per la Valutazione dei Docenti 

Il Comitato per la Valutazione dei Docenti che ha la durata per il triennio 2024/2027  è così composto: 

Cognome e nome Qualifica Note 

Dott.ssa Concetta Sinicropi Dirigente Scolastico - Presidente  Membro di diritto  

Ins. Francesca Attinà Docente designato dal Collegio dei Docenti  

Prof.ssa Chiara Dattola Docente designato dal Collegio dei Docenti  

Prof.ssa Eleonora Denaro Docente designato dal Consiglio d’Istituto  

Dott.ssa Angela Tesorone  Genitore designato dal Consiglio d’Istituto  

Dott.ssa Daniela Mandica Genitore designato dal Consiglio d’Istituto  

 

Articolo 3 | Comitato di valutazione per il superamento dell’anno di prova del docente neoimmesso in 

ruolo - Composizione ristretta  

 

Cognome e nome Qualifica Note 

Dott.ssa Concetta Sinicropi Dirigente Scolastico - Presidente  Membro di diritto  

Ins. Francesca Attinà Docente designato dal Collegio dei Docenti  

Prof.ssa Chiara Dattola Docente designato dal Collegio dei Docenti  

Prof.ssa Eleonora Denaro Docente designato dal Consiglio d’Istituto  

 Docente tutor  

 

Articolo 4 | Gratuità dell’Incarico 
 

Per lo svolgimento della funzione non è previsto alcun compenso, né rimborso spese. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Concetta SINICROPI 
 

firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93 

 


